Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0107/2023

Em, 27 de fevereiro de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO O ENVIO DE
EXPEDIENTE À EMPRESA CONCESSIONÁRIA
PROLAGOS S.A, PARA QUE ESTA PROVIDENCIE A
INSTALAÇÃO DA REDE SEPARATIVA DE ESGOTO NO
BAIRRO PRAIA DO SIQUEIRA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando À EMPRESA PROLAGOS S.A. QUE PROVIDENCIE
A INSTALAÇÃO DA REDE SEPARATIVA DE ESGOTO NO BAIRRO PRAIA DO
SIQUEIRA.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 A construção da rede separativa de esgoto é imprescindível para a qualidade de
vida das famílias que ali residem, pois ficam expostas a contaminações infecciosas e
enfrentam transtornos em virtude do odor desagradável e da proliferação de insetos
transmissores de doenças.

Visa também à proteção da Lagoa que sem essa rede acaba sofrendo com as
consequências do esgoto a céu aberto sendo despejado os dejetos em suas águas.
saneamento básico é fator de proteção à qualidade de vida, sua inexistência compromete
a saúde pública, o bem-estar social e degrada o meio ambiente.

Visto o interesse e as necessidades acima expostas e sendo justa a causa,
solicitamos aos Nobres Vereadores desta Casa que se empenhem na aprovação desta
matéria.